Valor unitário proposto: R$ 0,19 (dezenove centavos) 

Valor total do item: R$ 136.800,00 

Item 2 – Serviços de digitalização de documentos com scanner de mesa 
Unidade: Serviço mensal 

Quantidade: 02 (dois) scanners 

Valor unitário mensal: R$ 1.564,00 (um mil quinhentos e sessenta e quatro reais) 

Período: 12 (doze) meses 

Valor total do item: R$ 37.536,00 

VALOR GLOBAL 
O valor global da proposta, considerando o período contratual de 12 (doze) meses, perfaz o montante 

de: R$ 174.336,00 (cento e setenta e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais). 

Registra-se que os valores apresentados contemplam integralmente todas as exigências constantes do 

Termo de Referência, incluindo o fornecimento dos equipamentos em regime de comodato, insumos, 

softwares de gerenciamento e bilhetagem, suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva, bem

[...]

A escolha se justifica pela consistência e pela
ausência de variações extremas entre os preços apurados, tornando a média um indicador fiel e representativo para a
estimativa de valor da presente contratação.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO
O preço estimado da contratação é R$ 167.888,88 (cento e sessenta e sete mil oitocentos e oitenta e oito reais e

oitenta e oito centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. EMS SYSTEM
VL UNIT.

PAINEL DE
PREÇO VL.

UNIT.
VALOR MÉDIO UNT. VALOR TOTAL

1

Serviços de cópias e impressões A-
4 P&B Laser, incluso o regime de